[image: image1.png]

Conselho Municipal de Assistência Social de Assis

ATA nº 01/2017 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social. Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete aconteceu a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, tendo início às 08h30min, no Espaço Cidadania, situado à Rua Cândido Mota, nº 48, Vila Central. A Reunião Ordinária contou com a participação dos seguintes membros: Denilson Carlos da Silva Virgulino, Flávia Araújo Laiola de Oliveira, Flávia Henrique da Silva, Hélio Paiva Matos, Juliana Pereira Silva Borzani, Kátia Fernanda da Cruz, Lígia Vasconcelos Machado Silva, Luciana De Vito Zollner, Marien Elisa Dib Cerqueira, Nadir Blefari de Almeida, Rodolfo Machado Afif e Vinícius Mendes e Silva. Justificaram a ausência os seguintes membros: Ana Karina Cardozo de Moraes Simas e Luciana Barreto Fernandes. Estavam presentes os seguintes convidados: Aparecida Vicente de Araújo, Franciele Lopes de Lima, Rafael Flôres Machado e Simone Aparecida dos Santos. A presidente Flávia Henrique da Silva abriu a reunião apresentando-se aos conselheiros, logo em seguida foi realizada a distribuição da apostila de “Perguntas e Respostas sobre Funcionamento e Estrutura dos Conselhos de Assistência Social – CNAS”, juntamente com o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social. Ainda com a palavra, a presidente fez um breve relato sobre o funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social. Na sequencia foi apresentada a senhora Simone Aparecida dos Santos, graduada em Pedagogia pelo IEDA/Assis, servidora municipal lotada na Secretaria Municipal da Assistência Social no Departamento de Monitoramento e Avaliação do SUAS, indicada para compor a Secretaria Executiva desse Conselho, tendo em vista que, além de zelar pelos documentos, servirá de apoio para a Presidente e para a Vice-Presidente desse Conselho e para Secretaria Municipal de Assistência Social, de forma a fazer a mediação entre Conselho e Assistência Social. I EXPEDIENTE: A Presidente passa a palavra para a Secretária Municipal de Assistência Social, Nadir Blefari de Almeida, que cita a grande importância das ações do Conselho e evidencia sua satisfação em fazer parte colocando-se a disposição para o que for preciso, neste momento a senhora Nadir informa a Presidente Flávia Henrique da Silva que deixará a convidada Aparecida Vicente de Araújo como sua representante, pois precisa ausentar-se para comparecer ao velório de um grande amigo, o senhor Ulisses Telles Guariba, ex-diretor da FEMA. Nadir finalizou sua fala colocando que a Secretaria Municipal de Assistência Social estará de portas abertas. De volta com a palavra a Presidente fez a leitura de um ofício do Departamento de Monitoramento e Avaliação do SUAS que notificou o referido Conselho sobre a ausência das Atas das sessões Ordinárias 01, 05, 07, 09 e 10; Atas das sessões Extraordinárias 04, 05, 06, 07 e 08  do exercício 2016. Flávia Henrique pede inclusão na pauta da apresentação de Franciele Lopes de Lima, graduada em Letras pela UNESP/Assis, servidora municipal pela Secretária da Assistência Social e representante da Vigilância Socioassistencial no Município. ORDEM DO DIA: Seguindo a pauta tomaram posse os novos conselheiros do Poder Público. A Presidente enfatizou que as indicações do Poder Público ocorrem nos anos ímpares e as indicações da Sociedade Civil ocorrem nos anos pares. Na seqüência a Presidente informou aos conselheiros a necessidade da substituição de alguns membros da Comissão de Finanças e da Comissão Visitas às Entidades e Análises de Documentos. A Presidente fez uma breve colocação a respeito do trabalho desenvolvido pelas Comissões, relatando que é um trabalho tranqüilo, porém necessário. Nesse momento o conselheiro Hélio de Paiva Matos pede ciência de quais Entidades fizeram solicitação de inscrição. Flávia Henrique informou que solicitaram inscrição as Entidades Associação de Recuperação Florestal do Médio Paranapanema “Flora Vale”; Projeto Broto Verde; Associação Filantrópica Alvorada; e Projeto Guri. Na oportunidade a conselheira Luciana De Vito Zollner candidatou-se para fazer parte da Comissão de Visitas e Análise de Documentos. Para a Comissão de Finanças candidatou-se a conselheira Flávia Araújo Laiola de Oliveira. A Presidente esclareceu aos conselheiros que a Sociedade Civil já faz parte das Comissões e que nesse momento é necessário que o Poder Público faça parte, não havendo interesse dos conselheiros a presidente informou que as duas vagas que ainda restam da Comissão de Visitas às Entidades e Análise de Documentos ficará para a próxima reunião e caso não haja interessados será feito um sorteio. Não havendo mais interessados a abertura para candidatura para as Comissões deu-se por encerrada. Foi passada a palavra para a convidada Aparecida Vicente de Araújo que compareceu ao Conselho para apresentar a solicitação de Reprogramação do Plano de aplicação da Associação Filantrópica Nosso Lar, Aparecida explicou que já existe um Plano de Trabalho para o ano de 2017 e devido ao repasse de parcelas atrasadas houve a necessidade de readequação financeira para o ano de 2017. Colocada para votação, a solicitação foi APROVADA pelos conselheiros presentes. Ainda com a palavra, Aparecida apresenta o Programa Primeira Infância no SUAS e explicou que esse Programa consiste em acompanhar gestantes e crianças de 0 a 6 anos e suas famílias, através de ações como, acompanhamento pré-natal, pesagem, vagas em escolas, entre outras ações. Através do Termo de Aceite desse Programa o município contará com o recurso federal de R$ 20.000,00 para a implantação e acompanhamento do serviço, como acompanhamento individualizado e realização visitas in loco às gestantes, que serão realizadas mensalmente, às crianças de 0 a 3 anos, que serão realizada quinzenalmente e  às crianças beneficiárias do Programa de Benefício de Prestação Continuada – BPC, que serão realizadas semanalmente. Aparecida Araújo coloca que esse Programa vem com o objetivo de fortalecer os vínculos familiares, preocupando-se com a formação da criança, prevenindo os riscos sociais que possam surgir, disse ainda que, a Secretária da Pasta acredita que será uma grande contribuição para o município e por isso faz-se necessário que o Conselho tome ciência do Programa. Aparecida finaliza sua fala expondo que para a execução do Programa é necessária uma parceria entre as Secretarias Municipais da Educação, da Saúde e da Assistência Social, mas deixa claro que quem o gerencia é a Assistência Social e que a verba vem para a Secretaria Municipal de Assistência Social. O Conselho tomou ciência do Programa Primeira Infância no SUAS e foi APROVADO o Termo de Aceite.  A conselheira Juliana Pereira Silva Borzani expôs os conflitos com o Programa Bolsa Família do Governo Federal e informou que os agentes comunitários de saúde já estão dentro das residências com as famílias e coloca a importância de realizar o trabalho de forma conjunta e espera que a Secretaria Municipal de Assistência Social conte com as Secretarias da Saúde e da Educação para discutir com os agentes, visto que, eles já conhecem o território, podendo contribuir com um trabalho bem elaborado e de qualidade. A conselheira Flávia Araújo Laiola de Oliveira concorda com a conselheira Juliana Pereira no aspecto da parceria, tendo em vista a facilidade de trabalhar com as famílias através dos agentes comunitários. O Conselho tomou ciência através da convidada Aparecida Vicente de Araújo sobre os Projetos a serem desenvolvidos no Parque Residencial Colinas, informou ainda que, as técnicas da Assistência Social foram até o município de Presidente Prudente e com certeza trarão informações sobre os avanços dos Projetos. O conselheiro Helio Paiva Matos fez um questionamento a respeito do Conselho Gestor e foi esclarecido que já foi tudo acordado e que necessita a finalização de alguns documentos. O conselheiro solicitou a palavra à Presidente, tendo em vista que se atrasou e não a solicitou no início da sessão, ele pediu esclarecimento a respeito dos representantes desse Conselho e perguntou se foi trocada toda a sua representação. A Presidente justificou que os representantes da Sociedade Civil ausentaram-se nessa sessão ordinária, e que no ano anterior houve ausência por parte dos representantes do Poder Público e por esse motivo houve atraso nas visitas às entidades que solicitaram inscrição no Conselho. Diante da fala da Presidente o conselheiro Hélio Paiva Matos disse que a Entidade Vovô Pedro perdeu a certificação devido a vários critérios solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e que se a Entidade não tiver o apoio da Secretaria não há como contribuir, ressalta que a Entidade não tem condições financeiras de contratar um Psicólogo e um Assistente Social, pois isso faria com que as portas se fechassem devido ao alto custo de manter esses profissionais. O conselheiro deu continuidade falando sobre a Entidade Círculo dos Pobres do Pão de Santo Antônio – CAPSA, que perdeu a certificação, disse que foi uma guerra perdida e que não houve discussão de como poderiam ajudá-los, disse ainda que, parecia que não existia Conselho para assistir a Entidade, afirmou que os conselheiros que tomaram posse estão tímidos e que precisam tomar ciência de que os assuntos abordados no conselho e que não forem aprovados, o Poder Público não poderá implantá-los. O conselheiro Hélio Paiva Matos enfatiza sobre o Programa de Aquisição de Alimentos - PAA ser totalmente burocratizado, que necessita de um olhar carinhoso para que os conselheiros possam tomar conhecimento dos serviços e debater com responsabilidade. Disse ainda que, a participação da população no Conselho era muito grande, pois as pessoas tinham interesse em apresentar Projetos e hoje esse fato não ocorre mais, por esse motivo sente muito essa ausência. A Presidente do Conselho Flávia Henrique, da continuidade à sessão fazendo uma breve apresentação sobre o Plano Municipal de Assistência Social – PMAS 2017, que precisou ser reaberto para alteração no campo do Prefeito, do Secretário Municipal da Assistência Social e Gestor do Fundo Municipal. O conselheiro Hélio Paiva Matos questionou o fato de que a gestão atual terá que trabalhar com o Plano Municipal aprovado pela gestão anterior na questão de Recursos e Serviços ofertados. A Presidente esclareceu que caso haja alguma necessidade será solicitado à Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social – DRADS/Marília a reabertura para toda e qualquer alteração que o Conselho julgar necessário, nesse momento a presidente colocou para aprovação a reabertura do Plano Municipal onde foi APROVADO. A Presidente passou a palavra para a convidada Franciele Lopes de Lima que fez uma breve explanação sobre os principais objetivos da Vigilância Socioassistencial, programas, projetos e serviços socioassistenciais, o público que necessita dos serviços e o que temos para oferecer, o trabalho envolve diagnósticos e estudos, é a ponte entre os equipamentos CRAS, CREAS, do que a população procura e o que o Poder Público tem para oferecer. A parte técnica é feita através de diagnósticos e estudos, informou ainda que será feita uma visita a Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social – DRADS/Marília para maiores esclarecimentos e orientações a serem seguidas para dar continuidade ao trabalho, se colocou a disposição para esclarecimento de quaisquer dúvidas e esclarecimentos que se fizerem necessários. A Presidente Flávia Henrique disse que o serviço de Vigilância Socioassistencial foi implantado, houve capacitações e que veio para somar e fortalecer os serviços do município. Após isso o conselheiro Hélio Paiva Matos se pronunciou no aspecto de ter notado a ausência do Secretário da Saúde e disse ser de extrema importância a presença já que a Secretária anterior Denise Fernandes Carvalho se fazia presente em todas as reuniões deste Conselho colaborando e fortalecendo ainda mais, fazendo uma ponte necessária e favorável. A Presidente esclareceu ao Conselho que a Secretária da Saúde era conselheira e que o atual Secretário Antônio Fabiano Moreli, indicou pessoas de sua confiança para representar a Secretaria Municipal da Saúde. Flávia Henrique informou que o Calendário de Reuniões Anual será enviado por e-mail, a Pauta e as Atas serão enviadas antes das sessões e que todos devem fazer a leitura e correção das Atas para que não seja tomando muito tempo com leitura nas reuniões. O conselheiro Rodolfo Machado Afif pediu para o conselheiro Hélio Paiva Matos se pronunciar solicitando a cópia do orçamento da Secretaria Municipal de Assistência Social, exercício 2017, pois julga de extrema importância o conhecimento dos recursos a serem repassados e acredita que a transparência contribui para um bom trabalho. A Presidente explicou ao conselheiro Rodolfo Machado Afif que o orçamento já foi apreciado e aprovado pelos conselheiros e que existem três esferas para o repasse dos recursos: Municipal, Estadual e Federal, e ainda sobre as ações que o município já executa. O conselheiro Hélio Paiva Matos salienta que o conselheiro Rodolfo Afif pediu a cópia do orçamento porque quer saber como será disponibilizado os recursos de maneira detalhada. As conselheiras Marien Elisa Dib Cerqueira e Kátia Fernanda da Cruz, ambas da sociedade civil, colocaram que o orçamento de 2017 já foi colocado em pauta em 2016, apreciado e aprovado pelo Conselho. Diante do exposto a Presidente solicitou a cópia do orçamento 2017 para a Secretaria Executiva e colocou que será enviado por e-mail com os demais documentos para análise e conhecimento conforme solicitado anteriormente. Após as discussões e as dúvidas terem sido sanadas a Presidente concluiu a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, eu, Simone Aparecida dos Santos, lavrei a presente Ata que após lida, discutida e alterada será colocada para aprovação.

_1548585464